PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ
ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ: 44.470.300/0001-00

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICADASAÇÕESDE SAÚDE

(parágrafo 4º, artigo 9 da lC 101/2000)

3º QUADRIMESTREDE 2016

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 14:30 (quatorze horas e trinta

minutos), nas dependências da Câmara Municipal de Echaporã, situada à Praça Riodante Fontana

na 13 - Centro - Echaporã-SP, foi realizada a Audiência Pública referente ao 30 Quadrimestre do

exercício de 2016, conforme determinações do artigo 12 da Lei Federal na 8.689/93, destinada à

divulgação e análise dos dados sobre o montante e a fonte de recursos aplicados na área da saúde,

as despesas realizadas segundo a modalidade de gestão, as auditorias concluídas ou iniciadas no

período, bem como a oferta e a produção de serviços na rede assistencial própria, contratada ou

conveniada. A Audiência Pública foi instalada sob a presidência do Sr. Ricardo Rondan Quirino,

Diretor Municipal de Saúde e Higiene de Echaporã e secretariada pela Sra. Ana Paula Panobianco.

Dando início, o senhor Diretor se apresentou aos participantes da audiência pública, explicando que

agora é o novo Diretor da Pasta de Saúde e que fará tudo o que for possível para melhorar a saúde

no município de Echaporã; fez um detalhado relato a respeito dos recursos recebidos pelo

município par~.a aplicação na saúde. O Fundo Municipal de Saúde executou com despesas em

ações e serviços até o 3º quadrimestre de 2016, ou seja, no exercício de 2016 a importância total

com recursos próprios de R$ 4.291.228,00 (quatro milhões, duzentos e noventa e um mil, duzentos

e vinte e oito reais), atingindo um percentual de aplicação de 24,31% (vinte e quatro, trinta e um

por cento) estando acima do limite mínimo obrigatório que é 15,00% (quinze por cento). Os

recursos foram utilizados para desenvolvimento dos Programas e Ações, tanto preventivo, quanto

ambulatorial, sendo gastos da Unidade Básica e do Pronto Atendimento de Urgência e Emergência,

como material de consumo, medicamentos, serviços de terceiros especializados e demais gastos,

visando uma melhor qualidade de vida à todos os munícipes, incluindo a manutenção do Conselho

Municipal de Saúde, demonstrando assim a preocupação da Administração em atender bem a

população de Echaporã em sua prioridade que é a Saúde Pública. Como não houve nenhum fato

relevante que merece ser registrado em ata, a Sra. Diretora ~dO explanado o que era

necessário, deu a Audiência por encerrada, agradecendo a presen~a:dvodos que compareceram.

Assim eu Ana Paula Panobianco, dou fé e assino a presente ata 9~~~
7

-----------
Praça Riodante Fontana, n" 10 - CEP 19.830-000 - Echaporã - SP. Tel: (18) 3356-1414 - Fax: (18) 3356-1500 Email: falecom@echapora.sp.gov.br

mailto:falecom@echapora.sp.gov.br

,.

Lista de presença da Audiência Pública realizada no dia 22/02/2017, às 14:30 horas nas
dependências da Câmara Municipal de Echaporã para apreciação dos relatórios financeiros
e operacionais das ações e serviços de SAÚDE, referente ao 3° quadrimestre de 2016.

NOME REPRESENTAÇÃO

M
ASSINATURA

}~~
~~~\(<:u ~'J\-bJ')tL
~~~\\\)'~ \ ~"\\\'Qí\.\.,\~

<~oJoCfjJv-C1A~o ~17
..

';;/0 d/. ~~ I/'???/).- .

~.-4-//')

%~~~'./;'·f,/g:1:~:"!o';
~ w'j,:'i
L""",.~

Certificado Digital acesse
omechaoora.domeletronico.com.br

, "..
OIARIO OFICIAL ELETRONICO

ATOS OFICIAIS DO MUNiCíPIO DE ECHAPORÃ/SP

Quinta - feira, 16 de Fevereiro de 2017 Edição nO011 Ticket: 011 wwv,r (.- h cora so aov br

CONVITE
A Prefeitura Municipal de Echaporã convida todos os munícipes a participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA, nos

ermos do parágrafo 4° do artigo 9° da Lei Complementar n2 101/00 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) a ser
ealizada nas dependências da Câmara Municipal de Echaporã no dia 22/02/2017 às 14:00 horas, onde será apreciado e avaliado
) cumprimento das METAS FISCAISreferente ao 32 Quadrimestre de 2016.

CONVITE
A Diretoria Municipal de Saúde de Echaporã convida todos os munícipes, sindicatos e partidos políticos a

. iarticiparern da AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada nas dependências.da Câmara Municipal de Echaporã no dia 22;02/2017 ás
l4:30 horas para apreciação dos relatórios financeiros e operacionais das ações e serviços de SAÚDE referente ao 32
[uadrtmestre de 2016.

..r'~:.
~ ;'~,

Diário Oficial Eletrônico
ATOS OFICIAIS DO MUNiCípIO DE ECHAPORÃ

.
www.echapora.sp.gov.br

http://www.echapora.sp.gov.br

CONVITE

A Diretoria Municipal de Saúde de Echaporã convida todos os
munícipes, sindicatos e partidos políticos a participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser
realizada nas dependêncías da Câmara Municipal de Echaporã no dia: 22/02/2017 ás 14:30
horas para apreciação dos relatórios financeiros e operacionais das ações e serviços de
SAÚDE referente ao 3° quadrimestre de 2016.

/

/
/
I

o
•M

Prefeitura Municipal de Echaporã
Audiência Pública, § 4 Q, art, 9 da LC 101/2000

APLICAÇÃO NA SAÚDE
32 QUADRIM,ESTRE/2016

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS

APLICAÇÃO MíNIMA OBRIGATÓRIA - 15%

DESPESA COM AÇÕES DE SAÚDE EMPENHADO
DESPESAS TOTAIS EM AÇÕES DE SAÚDE 5.053.044
(~) DESPESAS COM REC. ESTADUAIS/FEDERAIS 761.816
APLICAÇÃO SAÚDE RECURSOS PRÓPRIOS 4.291.228

'"

LIQUIDADO
5.053.044

761.816
4.291.228

I '17.645.785 -~

I 2.646.868~ I
PAGO I %

4.852.558

Prefeitura Municipal de Echaporã
Base de Cálculo para Aplicação em Saúde

Período: Janeiro a Dezembro/2016 Órgão: Consolidado

DISCRIMINAÇãO PREVISÃO PREVISÃO REALIZADA ATÉ SALDO A
INICIAL ATUALIZADA O PERíODO REALIZAR

PRÓPRIOS 1.264.000,00 1.264.000,00 1.230.673,84 33.326,16
IMPOSTOS 1.135.000,00 1.135.000,00 1.148.226,48 -13.226,48

. 11120200 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 300.000,00 300.000,00 234.70;;,60 65.294,40
11120431 - RETIDO NAS FONTES - TRABALHO 140.000,00 140.000,00 20.299,60 119.700,40
11120434 - RETIDO NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS 30.000,00 30.000,00 202.781,25 -172. 781,25
11120800 - IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIR 90.000,00 90.000,00 111.991,11 -21.991,11
11130500 - IMPOSTO SOBRE SERViÇOS DE QUALQUER NATUREZA 575.000,00 575.000,00 578.448,92 -3.448,92

DíVIDA ATIVA ~E IMPOSTOS 100.000,00 100.000,00 50.619,11 49.380,89
19311100 - RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDI 80.000,00 80.000,00 50.480,20 29.519,80
19311300 - RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERViÇOS DE QUALQUE 20.000,00 20.000,00 138,91 19.861,09

JUROS E MULTAS DE IMPOSTOS E DE DíVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 29.000,00 29.000,00 31.828,25 -2.828,25
19113800 - MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIA 2.000,00 2.000,00 743,71 1.256,29
19114000 - MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERViÇOS DE QUALQUER 1.000,00 1.000,00 2.157,72 -1.157,72
19131100 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PR 25.000,00 25.000,00 28.704,57 -3.704,57
19131300 - MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERV 1.000,00 1.000,00 222,25 777,75

TRANSFERÊNCIAS 16.860.000,00 16.860.000,00 16.415.110,92 444.889,08
FEDERAIS 7.900.000,00 7.900.000,00 8.489.517 ,53 -589.517,53

17210102 - COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNiCíPIOS 7.800.000,00 7.800.000,00 8.117.649,95 -317.649,95
17210105 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 50.000,00 50.000,00 336.616,14 -286.616,14
17213600 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS 7- DESONERAÇÃO 7- L.C. Nº 87/ 50.000,00 50.000,00 35.251,44 14'.748,56

ESTADUAIS 8.960.000,00 8.960.000,00 7.925.593,39 1.034.406,61
17220101 - COTA-PARTE DO ICMS 8.200.000,00 8.200.000,00 7.218.306,23 981.693,77
17220102 - COTA-PARTE DO IPVA 700.000,00 700.000,00 657.890,03 42.109,97
17220104 - COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 60.000,00 60.000,00 49.397,13 10.602,87

TOTAL 18.124.000,00 18.124.000,00 17.645.784,76 478.215,24

~

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezxf.sdez

Prefeitura Municipal de Echaporã
Despesas da Saúde

Período: Janeiro a Dezembro/2016 Órgão: Consolidado

DISCRIMINAÇÃO DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESA DESPESA DESPESA
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

10 - Saúde 3.5.89.000,00 4.316.786,00 4.291.227,55 4.291.227,55 4.096.753,23
301 - Atenção Básica 2.220.000,00 2.925.331,00 2.910.010,93 2.910.010,93 2.740.241,38
1 - Rec;ursos Próprios 2.220.000,00 2.925.331,00 2.910.010,93 2.910~010,93 2.740.241,38
0000000 - SAÚDE- DEMAISDESPESAS(REGRAAUDESP) 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00
44905100 . OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00

3100000 - SAÚDE?-GERAL 2.216.000,00 2.921.331,00 2.910.010,93 2.910.010,93 2.740.241,38
31901100 . VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 960.000,00 1.158.280,00 1.158.276,53 1.158.276,53 1.158.276,53
319013CO . OBRIGAÇÕES PATRONAIS 230.000,00 241.320,00 241.319.17 241.319,1 i' 221.923,80
31901600· OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 15.000,00 15.000,00 13.373,01 13.373,01 13.373,01
31909400· INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABA.LHISTAS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00
33901400 . DIÁRIAS· PESSOAL CIVIL 50.000,00 22.ÓOO,00 19.195,20 19.195,20 19.195,26
33901800 . »uxluo FINANCEIRO A ESTUDANTE 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33903000· MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 55.000,00 54.713,85 54.7l3,85 42.415,61
33903200 . MATERIAL DE DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 210.000,00 155.885,00 155.206,12 155.206,12 118.950,20
33903600 . OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FíSICA 10.000,00 174.410,00 174.409,89 174.409,89 160.740,39
33903900· OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURíDICA 650.000,00 1.088.436,00 1.088.336.16 1.088.336,16 1.000.185,64
44905200 . EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 10.000,00 5.181,00 5.181,00 5.181,00

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.369.000,00 1.391.455,00 1.381.216,62 1.381.216,62 1.356.511,85
1-Recursos Próprios 1.369.000,00 1.391.455,00 1.381.216,62 1.381.216,62 1.356.511,85
3100000 - SAÚDE?-GERAL 1.369.000,00 1.391.455,00 1.381.216,62 1.381.216,62 1.356.511,85
33903000· MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00 100.000,00 91.816,58 91.816,58 75.153,87
33903600 . OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FíSICA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00
33903900· OUTROS SERViÇOS DE TER~EIROS· PESSOA JURíDICA 1.250.000,00 1.260.030,00 1.259.978.18 1.259.978,18 1.253.960,12
33904700· OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00 29.425,00 29.421,86 29.421,86 27.397,86
44905200· EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.589.000,00 4.316.786,00 4.291.227,55 4.291.227,55 4.096.753,23

'"

PGP . Portal de Gestão Pública Página: 1/1 . sezxf.sdre